deixando de cumprir a exigência de abertura de conta bancária específica para a
campanha, por desconhecimento desta obrigatoriedade; b) a irregularidade apontada não
tem o condão de comprometer a confiabilidade das contas prestadas, pois o Município de
Astorga é pequeno, possuindo menos de 15.000 (quinze mil) eleitores, não havendo
qualquer indício de participação do PSD no pleito; c) não houve má-fé do órgão partidário,
mas apenas desconhecimento dos preceitos legais.

Ao final, pugnou pelo conhecimento e provimento do recurso, para reformar a
sentença e julgar as contas aprovadas, ainda que com ressalvas.